REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA GRAMSH
KESHILLI BASHKIAK

KOMISIONI I ARSIMIT, KULTURES, SPORTEVE, DHENIES SE TITUJVE DHE

Lénda: Vendim pér shqyrtimin e projekt-vendimit nr........ daté, ....../......./2025 “Per Miratimin

INFORMIMIT

RAPORT VENDIMARRJE
Nr. &_ Daté 25/08/2025

e Planit te Arsimit Parauniversitar te Bashkise Gramsh, 2026-2028"

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Elbasan

Hyrje

Ky projekt-vendim paragqitet nga Drejtoria e Sherbimeve Sociale, dhe ka pér géllim:

BAZUESHMERIA LIGJORE
DHE VOTIMI

Ligji 139/2015 “Pér Vetqgeverisjen Vendore” daté
17.12.2015, i ndryshuar, Rregullores sé Pergjithshme
te Késhillit Bashkiak dhe Rregullores sé Konsultimit
Publik. Ky projekt-vendim bazohet né nenin 54 té ligjit
139/20215, pika “k”. Votimi qé kérkohet éshté me
shumicé thjeshte me 50+1

SITUATA AKTUALE E
FUNKSIONIT

NEé vitin 2015, gjaté periudhés sé ndryshimeve politike
né Shqipéri, u ndérmorén reforma té réndésishme qé
preknin strukturén e Bashkive né vend. Kéto ndryshime
organizative sollén krijimin e 61 Bashkive té reja, duke
sjellé me vete sfida té shumta administrative dhe
organizative. Kéto transformime u realizuan né
pérpjekje pér té decentralizuar mé tej pushtetin vendor
dhe pér té pérgjigjur mé miré nevojave pér zhvillim dhe
miréqénie sociale dhe ekonomike né nivel lokal.

Né lidhje me arsimin parauniversitar, Bashkia Gramsh
mori pérsipér pérgjegjésiné pér zbatimin dhe
pérmirésimin e kétij sektori né territorin e saj. Pas njé
eksperience pune nénte-vjegare né ofrimin e shérbimit
té Arsimit Parauniversitar, tashmé duke njohur miré
nevojat dhe sfidat, Bashkia Gramsh ka punuar
ngushtesisht me Shoqaten Kombetare te Bashkive te
Shqiperise pér njé plan ¢ qarté afatmesém pér
pérmirésimin né vijim té shérbimit pér té adresuar
nevojat dhe sfidat né arsimin parauniversitar.

Né kété plan, synojmé té ndértojmé njé sistem arsimor
parauniversitar cilésor, modern dhe gjithépérfshirés,
qé u garanton € gjithé fémijéve e nxénésve kushte
optimale pér té mésuar, pér t'v rritur dhe pér t'u
zhvilluar  né bashképunim me familjen dhe
komunitetin. Duke marré né konsideraté analizat e
deritanishme mbi shpérndarjen gjeografike té

institucioneve arsimore, kapacitetet e burimeve
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njerézore, boshlléget né infrastrukturé dhe nivelin e
pjesémarrjes sé femijéve né arsim, Bashkia Gramsh
angazhohet té ndjeké kéto qéllime dhe objektiva
strategjike.

Qéllimii  (Q1). Té garantohet funksionimi i
géndrueshém,  cilésor  dhe  gjithépérfshirés
institucioneve té arsimit parauniversitar
(parashkollor, bazé dhe i mesém i pérgjithshém) né
territorin e bashkisé, duke siguruar kushte optimale
pér mésimdhénie, mirégenie dhe zhvillim té fémijéve
dhe nxénésve. mbulimi i ploté me staf arsimor dhe staf
té shérbimeve

Ohjektivi 1.1 Té sigurohet mbéshtetje, si dhe ofrimi i
infrastrukturés sé - pérshtatshme, kushteve higjieno-
sanitare, sistemeve té ngrohjes dhe furnizimeve té
nevojshme pér té gjitha institucionet arsimore né
kuadér té garantimit té cilésisé dhe vazhdimésisé sé
shérbimit.

Objektivi 1.2 Deri né fund té vitit 2028, té realizohet
rikonstruksioni i té pakién njé institucioni arsimor 9-
vjecar, té sigurohct pajisja e institucioneve
parashkollore me pajisje informatike dhe mjete té tjera
didaktike, si dhe té krijohet dhe té pérdoret njé
regjistér digjital i integruar e i pérditésuar pér
kopshtet dhe shkollat, me synim pérmirésimin e
kushteve té mésimdhénies, rritjen e cilésisé sé arsimit,
garantimin e akscsit té barabarté pér lémijét dhe
rritjen e eficiencés né menaxhim e planifikim afatgjaté
1€ investimevc. Qéllimi (Q2) Té garantohet ofrimi i njé
edukimi parashkollor cilésor dhe gjithépérfshirés, i
bazuar né standarde bashkékohore té mésimdhénies
dhe mbéshtetjes zhvillimore, pérmes fuqizimit té
kapaciteteve té stafit edukativ e mbéshtetés, pérdorimit
1é metodologjive inovative dhe nxitjes sé shkémbimit té
praktikave té mira, duke siguruar qé ¢do femijé té keté
mundési té barabarta pér té mésuar, pér t'u rritur dhe
pér t'u zhvilluar.

Objektivi 2.1 Té mitet cilésia e edukimit parashkollor
népérmjet forcimit té kapaciteteve profesionale té
edukatoréve dhe stafit mbéshtetés, duke promovuar
mésimdhénien e orientuar drejt fémijés, pérdorimin e
metodologjive bashkékohore dhe mjeteve didaktike
inovative, si dhe shkémbimin e praktikave té mira pér
zhvillimin gjithépérfshirés té femijéve.

Objektivi 2.2 Té sigurohet mbéshtetje gjithépérfshirése

pér fémijét dhe nxénésit né institucionet arsimore
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pérmes angazhimit 1é mésuesve ndihmés, forcimit té
strukturave pjesémarrése dhe késhilluese, ofrimit té
shérbimeve psiko-sociale, si dhe mbéshtetjes sé
feémijéve nga familjet né nevojé dhe atyre me rezultate
té shkélgyera, duke garantuar akses té barabarté,
pérfshirje aktive dhe zhvillim 1é ploté né procesin
arsimor.
Qeéllimi (Q3) Té zhvillohen dhe é institucionalizohen
aktivitete 1€ rregullta kulturore, sportive, mjedisore
dhe ndérgjegjésuese né 1é gjitha institucionet
arsimore, me pjesémarrjen aktive té fémijéve dhe
mbéshtetien e stafit pedagogjik, prindérve dhe
komunitetit, me qéllim axitjen e zhvillimit té
pérgjithshom, forcimin e bashképunimit shkollé-
Sfamilje-komunitet dhe promovimin e vierave 1€
diversitetit, solidaritetit dhe pérfshirjes sociate.
Objektivi 3.1 Té organizohen rregullisht aktivitete
kulturore, sportive dhe ndergjegjésuese (si dité
tematike, ckspozita, aktivitete mjedisore dhe
komunitaro), me pjesémarrjen aklive té fémijve dhe
mbéshtetien e institucioneve arsimore, Qendrés
Kulurore t¢ Femijeve "Adem Hoxha" dhe komunitetit,
ér té nxitur zhvillimin c pérgjithshém dhe integrimin

SITUATA FINANCIARE
(Impakti financiar, shtesa
pakésime né buxhet)

Te gjitha kostot e planit do te llogariten ne muajt ne
vazhdim dhe do te pasqyrohen ne pogramin buxhetor
afat-mesem (PBA) 2026-2028.

Financimi i planit do 1é mbéshtetet né burime té
kombinuara nga buxheti vendor, transfertat specifike
dhe té pakushtézuara nga qeveria gendrore, si dhe nga
bashképunimi me partneré zhvillimi, organizata dhe
donatoré.

DREJTORIA PERGJEGJESE

Drejtoria e Sherbimit Social.

RAPORTIMI DHE
MONITORIMI

Plani pérmban mekanizma té qarté té monitorimit,
Iregues matés té progresit dhe ndikimit, raportim
vjetor, rishikim afatmesém dhe pjesémarrje té aktoréve
lokalé dhe komunitetit né vierésim.

IMPAKTI SOCIAL DHE
GRUPET QE PREKEN

Plani éshté shtriré né té gjitha kopshtet dhe shkollat
nén juridiksionin e Bashkis¢é Gramsh, me gqéllim
Pérmirésimin e shérbimit arsimor parauniversitar pér
1€ gjithé fémijét dhe nxenesit né te gjithe territorin e
Bashkise Gramsh.

KONSULTIMI PUBLIK

-

Ky projekt vendim kérkon konsultim publik sipas nenit
17 te ligjit 139/2015, té Rregullores sé Késhillit. Eshte
marre vendimi i Kryesise per kalimin ne konsultim
publik te projektaktit. Eshte hartuar dhe publikuar ne
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fagen e internetit te Bashkise Gramsh, njoftimi dhe
kalendari per degjasat publike. Eshte realizuar nje
degjese me publikun date 25.08.2025, ku kane marre

pjese ....... persona. Eshte mbajtur procesverbali i
takimit dhe kane dale rekomandimet per konsultimin

publik te cilat jane permbledhur dhe i jane derguar
Kryetarit te Bashkise per reflektim.

Komisioni i Pérhershém i Arsimit, Kultures, Sporteve, Dhenies se Titujve te Nderit dhe
Informimit, i mbledhur mé datén 25/08/2025 pasi shqyrtoi Projekt-vendimin Pér miratimin e
Planit t& Arsimit Parauniversitar Bashkia Gramsh 2026-2028, relacionin dhe dokumentat
shoqgrues té tij, paraqitur nga Kryetari i Bashkis&

Komisioni me shumicg votash,

VENDOSI:

1. Ti propozojé Késhillit Bashkiak:

a. Kalimin e projekt aktit n& mbledhjen e késhillit p&r vlerésim t& métejshém pér vlerésim
dhe miratim.

irgtimin e projektaktit

c. Refuzimin e miratimit t€ Projektaktit

d. Tikerkoje drejtorise perkatese informacion shtese per projektvendimin

e. Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:

- Pika....... e projektvendimit t& ndryshojé né »

- Pika........ e projektvendimit t€ ndryshojé ng&” »

- Tabela...... e projektvendimit t& ndryhsojé& n&* «

- Paragrafi ......... i projektvendimit t& ndryshojé né »
Bashkélidhur argumentat e Vendimarrjes dhe mendimi i pakic&s i parqitur n€ procesverbalin e
Komisionit ;

b B i ) 23

Kryetare e Komisionit: Ardiana Hasa

Nenkryetare e Komisionit:  Brunilda Gjevor

Sekretare e Komisionit: Valbona Verushi

Gramsh mé: 25/08/2025
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